
DISEÑO EJECUTIVO SISTEMA DE TRATAMIENTO
DE EFLUENTES - RED DE CLOACAS:

CALEUCHE - COVISAL-

SAN MARTÍN
DE LOS ANDES

Provincia de Neuquén

Ministerio del Interior,
Obras Públicas y Vivienda
Presidencia de la Nación



PROGRAMA MULTISECTORIAL
DE PREINVERSIÓN IV-

PRÉSTAMO BID 2851/OC-AR 

CÓDIGO DEL ESTUDIO:  1.EE.0678 

TIPO DE INFORME:  FINAL CONSOLIDADO 

NOMBRE CONSULTOR:  MArio H. ALVAREZ 

NÚMERO CONSULTOR: C-1 Coordinador 

TITULO DEL ESTUDIO:    DISEÑO EJECUTIVO SISTEMA DE TRATAMIENTO 

DE EFLUENTES – RED DE CLOACAS: KALEUCHE -COVISAL 

ENTIDAD BENEFICIARIA:    MUNICIPALIDAD DE SAN MARTIN DE LOS ANDES – PCIA DEL NEUQUEN

Parte "A" Resumen Ejecutivo - Informe Final Consolidado 

FECHA ENTREGA:    ABRIL 2018 
[...]
dichos claros poseen suaves pendientes hacia el arroyo Rosales. Con relación a la 
ubicación altimétrica, estos terrenos aunque se encuentran un poco más bajos que los del 
barrio, es menester cruzar con la traza de la conducción por un punto alto situado en el 
Barrio Covisal, por lo que se hace necesario como en el otro caso la instalación de una 
Estación Elevadora para impulsar los líquidos a la PT. 

Cabe mencionar que la superficie necesaria para la PT es a lo sumo de 2 has lo que 
resulta ser menor a 5 % de la superficie total del terreno. 

Conclusiones / Resumen de la Actividad 

Del análisis comparativo de los dos sitios detectado, se seleccionó la 
correspondiente a la Alt. N° 1 ya que el hecho de contar con terrenos de propiedad fiscal 
como es el caso de los de la APN, facilita en gran medida la obtención de los permisos del 
uso para la construcción de las instalaciones de la PT, y más aun teniendo en cuenta su 
uso como de interés comunitario. 

En la figura que se incluye en la página siguiente se muestra las alternativas de 
implantación estudiadas: 



1- 3°Informe FINAL-1EE678-
MHA-Consultor1 Coord Rev 06 

2018-03-18 
36 Abril 2018 

Figura Nº 9:  Act.: 7: Alternativas de implantación 



1- 3°Informe FINAL-1EE678-
MHA-Consultor1 Coord Rev 06 

2018-03-18 
37 Abril 2018 

2.2 Actividad 8: Responsable: Consultor C-2; Interviene C-3; Colaboración de C-8 y 
C-1

Planteo de alternativas del Sistema de tratamiento de efluentes. Planta de

tratamiento centralizada vs. Sistemas on-site y otras opciones en función de tecnologías 

disponibles y apropiadas para las condiciones climáticas, ambientales y topográficas de los 

barrios Kaleuche y Covisal. Caracterización de influentes y efluentes. Criterios de diseño y 

aspectos distintivos y/o sobresalientes de las alternativas. Los criterios de diseño adoptados 

respetarán las Normas del ENOHSa. 

Las alternativas planteadas con relación al tratamiento y disposición de los líquidos 
tratados han tenido en cuenta los siguientes aspectos: 

 Tratamiento individual en punto de origen versus tratamiento centralizado
 Tipo de proceso de tratamiento

Para el primer aspecto,se propuso un desarrollo del sistema de tratamiento que 
contemple los dos sistemas de tratamiento (individual y centralizado) , teniendo en cuenta 
que el área a ser atendida no ha alcanzado un grado de desarrollo suficiente como para 
plantear un sistema centralizado, estableciendo como como límite de esta condición que se 
llegue al 25 % de la población. Es decir que a partir de este límite se debe evolucionar a un 
sistema centralizado. 

Para el segundo aspecto, se ha considerado los procesos de tratamiento por medio 
de Sistema Anaeróbicos (Cámaras séptica), Sistema de Barros activados ejecutados a 
medida (tailormade) ó llave en mano. 

Para el dimensionado a nivel de anteproyecto se tuvieron en cuenta los siguientes 
datos básicos: 

Tabla Nº 12 EE 678: Población y caudales 
Población Inicial Final Q iniciales Q finales 

Barrio QC QD QE QC QD QE 

Alfa0=1,0 Alfa1=1,3 Alfa=1,95 Alfa0=1 Alfa1=1,3 Alfa=1,95 

Hab. Hab. m3/día m3/h l/s m3/día m3/h l/s 

Kaleuche 299 1.095 75 4 2 274 15 6 

Covisal 113 200 28 2 1 50 3 1 

Total 412 1.295 103 6 2 324 18 7 

Tabla Nº 13 EE 678: Caracterización de líquido cloacal 
Demanda Bioquímica  de Oxígeno, DBO5 mg/l 244,00 

Sólidos Suspendidos, S.S. mg/l 244,00 
Sólidos Suspendidos Volátiles. V.S.S. mg/l 183,00 



1- 3°Informe FINAL-1EE678-
MHA-Consultor1 Coord Rev 06 

2018-03-18 
38 Abril 2018 

Nitrógeno Total, NTK mg/l 50,81 
Nitrógeno Amoniacal mg/l 35,56 

Nitratos mg/l 0,00 
Fósforo Total mg/l 8,13 

Tabla Nº 14 EE 678: Requerimientos de vuelco de líquido tratado 
Demanda bioquímica de oxígeno (DBO 5 a 20 ° C) sin nitrificación mg/l 25 

Demanda química de oxígeno (DQO) mg/l 125 
Sólidos suspendidos totales. mg/l 30 

TRATAMIENTO INDIVIDUAL 

Se desarrollaron las siguientes dos variantes: 
 Cámara séptica  y lecho nitrificante
 Cámara séptica, filtro biológico y lecho nitrificante

Cámara séptica más Lecho nitrificante4 

Cámara Séptica: Consiste en un depósito de sedimentación cubierto en el cual el 
líquido permanece en reposo por cierto tiempo. El proceso que se lleva a cabo en el interior 
de la cámara constituye el tratamiento primario, efectuándose luego el secundario fuera de 
la cámara. En la siguiente Figura, se muestra el sistema y el grado de eficiencia del 
tratamiento, utilizando una adecuada infiltración en el suelo.  

Figura Nº 10:  Cámara séptica + lecho nitrificante (Fuente: Metcaff – Eddy) 

4Los valores de remoción del proceso son los que se indican a continuación: 
DBO5   : Remoción 90-98 % (Fuente Siegrist Univ. Wisc); Nitrógeno: Remoción 10-40 % (Fuente 
Sikora&Corey); Fósforo    : Remoción 85-95 % (Fuente Sikora&Corey); Coliformes fecales: Remoción 99-
99,99 % (Fuente Gerba Univ. Wisc.) 



1- 3°Informe FINAL-1EE678-
MHA-Consultor1 Coord Rev 06 

2018-03-18 
39 Abril 2018 

Campo de Infiltración: Consiste en un sistema de conductos de juntas abiertas o 
drenes a través de los cuales el efluente es distribuido debajo de la superficie del terreno, 
las bacterias encargadas de realizar el proceso depurador necesitan la presencia de 
oxígeno. 

Cámara séptica más Filtro biológico más lecho nitrificante5 

A la cámara séptica y lecho nitrificante descripta en el punto anterior, se le interpone 
un Filtro anaeróbico (AUF AnaerobicUpflowfilters). El efluente proveniente del sistema 
séptico ingresa en el filtro biológico, pasando por un manto de piedras o plástico recubiertos 
por una película biológica, lo que permite la depuración del mismo. Esta película se forma 
por adherencia de los microorganismos al material soporte y a las partículas orgánicas. En 
la siguiente figura se muestra un esquema del filtro. 

Figura Nº 11:  Filtro biológico(Fuente: Consultor C8)

Un filtro anaeróbico requiere de un pre-tratamiento antes del ingreso al filtro para 
prevenir obstrucciones, en este caso esa función la cumple la Cámara séptica. Los filtros 
anaeróbicos son diseñados para disolver el material suspendido, mediante los 
microorganismos que colonizan el medio que da sustento y forman el film biológico.  

A la eficiencia del tratamiento, se debe sumar la eficiencia de remoción que se 
produce en el lecho nitrificante 

5Los valores de remoción previstos para este proceso son los que se indican a continuación: 
DBO5 : 70 % a 90 % (Sasse, 1998); Sólidos suspendidos: 90 % 



1- 3°Informe FINAL-1EE678-
MHA-Consultor1 Coord Rev 06 

2018-03-18 
40 Abril 2018 

SISTEMA DE TRATAMIENTO CENTRALIZADO 

El sistema centralizado es utilizado en áreas urbanas de densidad media, con 
terrenos pequeños. Los líquidos cloacales son colectados por redes y conducidos hasta la 
planta de tratamiento. Se plantean las siguientes alternativas: 

 Sistema anaeróbico (Reactor anaeróbico + filtro biológico + infiltración)
 Planta de barros activados. Aeración extendida hecha in situ.
 Planta compacta hecha en fábrica

Sistema anaeróbico: Reactor anaeróbico másFiltro biológico más Lecho de 
nitrificación 

En la etapa de planteo de alternativas, se predimensionó un módulo para 200 
personas, resultando las siguientes medidas: 

 Longitud =  20 metros
 Ancho = 4 metros
 Altura = Total = 2,10 metros
 Altura útil reactor = 1,70 m;
 Altura del filtro= 1,60 m
 Longitud del lecho= 530 metros.

En la figura que se incluye a continuación se muestra la configuración del módulo de 
tratamiento: 

Figura Nº 12:  Sistema Anaeróbico p/ 200 hab. 

Planta de barros activados. Aireación extendida 

El proceso de aireación prolongada es similar al de barro activado convencional, En 
la siguiente Figura muestra el proceso.  



1- 3°Informe FINAL-1EE678-
MHA-Consultor1 Coord Rev 06 

2018-03-18 
41 Abril 2018 

Figura Nº 13:  Esquema del proceso para remoción de DBO5 y Nitrificación (Fuente 
Metcaff –Eddy) 

Con apropiado nivel de tratamiento y manejo, el agua residual ha sido usada 
exitosamente en varias aplicaciones, entre otras la irrigación, debiendo tener 
consideraciones por la posibilidad de contacto humano. 

La alternativa de Planta Aeración extendida tiene como características: 
 Excelente calidad del efluente.
 Producción de barros relativamente baja.
 Sencillez y relativa facilidad de explotación.

Por otro lado, hay que mencionar que el proceso que se planteaaunque a otra escala, 
es el actualmente utilizado por el Operador del servicio en la localidad de San Martín de los 
Andes (Coop. de Agua Lim.) 

El esquema funcional del tratamiento propuesto está constituido por el reactor 
aeróbico, el sedimentador secundario y los equipos electromecánicos de bombeo para la 
recirculación y extracción de barros. 

En la página siguiente se indican las dimensiones generales de los componentes 
principales del proceso: 

Tabla Nº 15 Tabla Nº 9 Resumen Planta de Barros Activados. Aireación Extendida 
Prediseño Planta aeración extendida 

Etapa Final 

Condición Unidades Reactor Biológico 

Caudal de diseño m3 323,75 
Temperatura mínima °C 12 

Pretratamiento U. Desarenador.Medidor de caudal 
Reactor Biológico Cantidad 2 

Unidades Un 2 

Profundidad del tanque m 3,00 
Profundidad de los difusores m 2,80 



1- 3°Informe FINAL-1EE678-
MHA-Consultor1 Coord Rev 06 

2018-03-18 
42 Abril 2018 

Factor de saturación prof. Radio 0,25 

Tanque ancho M 4 

Tanque longitud M 14 
Tanque Volumen m3 168 

Volumen total m3 336 

Difusores diámetro m 0,225 
Requerimientos de aire Nm3/h 483 

Geometría del sedimentador.20,21,22 (Cantidad 2) 

Diámetro del sedimentador 8  metros 

Superficie de decantación 50,26 m2 

Profundidad 3,0 metros 
Resguardo 0,40 metros 

Pendiente de fondo 10 % 

Puente y barredor Accionamiento perimetral. Recolector de 
Espumas, pantalla central, bafles 

perimetrales y vertederos. 

Planta Compacta ejecutada en fábrica 

Como consecuencia del estudio de mercado realizado, se identificaron dos 
productos que son los que se indican a continuación: 

 Sistema ICEAS de Xylem
 Planta de tratamiento FALMET de barros activados

A continuación se incluye una breve descripción de ambos sistemas: 

Sistema ICEAS 

El proceso presentado de tipo Reactor Discontinuo Secuencial  avanzado (SBR por 
sus siglas en inglés)  es un sistema de tratamiento biológico que ofrece varias ventajas con 
respecto a los lodos activados convencionales y a otros reactores discontinuos 
secuenciales (SBR) al reunir proceso, aireación, decantación y control en un sólo tanque 
de tratamiento. 

En la figura siguiente se muestra un ejemplo del sistema: 

20EPA 
21Ten States facilities 
22WEF Design of wastewater Plant.



1- 3°Informe FINAL-1EE678-
MHA-Consultor1 Coord Rev 06 

2018-03-18 
43 Abril 2018 

Figura Nº 14:  Proceso Planta Compacta  ICEAS (Fuente: Xylem WaterSolution de 
Argentina) 

El sistema se encuentra totalmente automatizado e incluye un diseño de proceso 
completamente integrado que comprende el sistema de aeración, sopladores, bombas 
mezcladoras, decantadores, equipos de monitoreo y control integral del proceso. 

Las dimensiones generales de las instalaciones de este sistema son las que se 
indican a continuación: 

Tabla Nº 16 Sistema ICEAS: características generales 
Característica Cantidad  / Dimensiones 

Nro. de tanques 2 
Diámetro 8,00 m 

Profundidad Máxima / mínima 5,00  /  3,99 m 
Caudal de aeración 136 m3/h/tanque 
Nro. de difusores 48 dif/tanque 

Nro. de sopladores 2 
Caudal y presión de los sopladores 136 m3/h a 53 kpag  / cada uno 
Potencia de bombas extracción lodo 2 kW a 1395 rpm 

Sistema planta compacta FALMET 

De acuerdo a lo informado por el proveedor, el procedimiento que utiliza la PT es la 
de Barros Activados. 



1- 3°Informe FINAL-1EE678-
MHA-Consultor1 Coord Rev 06 

2018-03-18 
44 Abril 2018 

La Planta está compuesta por un tanque de chapa de acero, protegida de la corrosión 
con pinturas epoxi aplicadas previo arenado de la superficie. En su interior se encuentran 
ubicados los distintos compartimentos en los cuales se suceden las distintas etapas del 
proceso. El sistema se debe instalar en superficie, debiendo montarse sobre una platea de 
hormigón armado debidamente nivelada. 

En la página siguiente, se incluye el diagrama de funcionamiento y las dimensiones 
características del equipamiento modulado con capacidad para tratar el efluente de 500 
habitantes: 

Figura Nº 15:  PT FALMET: Diagrama de funcionamiento 



1- 3°Informe FINAL-1EE678-
MHA-Consultor1 Coord Rev 06 

2018-03-18 
45 Abril 2018 

Tabla Nº 17 PT FALMET: Planilla de datos técnicos 



1- 3°Informe FINAL-1EE678-
MHA-Consultor1 Coord Rev 06 

2018-03-18 
46 Abril 2018 

Conclusión / Resumen de la Actividad 

En el presente apartado se han incluido distintos tipo de Sistemas de tratamiento, los 
cuales en principio, todos cumplen con los requerimientos de vuelco exigidos por la 
autoridad de aplicación. 

Se plantearon alternativas de: 

 Sistema individual ó centralizado.
 Sistema anaeróbico, aeróbico por medio de barros activados, SBR.

Con relación a la primera condición (individual vs. centralizado), debido a que el área 
de estudio se encuentra en proceso de crecimiento y baja ocupación, se considera que un 
sistema centralizado tiene sentido tanto desde el punto de vista del proceso como desde el 
punto de vista económico, cuando este crecimiento alcance una “masa crítica” del orden de 
25% de la población proyectada. 

Respecto al tipo de tratamiento, hasta alcanzar la masa crítica del 25 % de la 
población, se adopta los sistemas anaeróbicos de uso individual. A partir del aumento de la 
población el sistema centralizado que se preselecciona es el de Barros activados de 
aeración extendida, ya que permite un mejor manejo de las variables en juego durante el 
proceso.  

En la Actividad 14, se desarrolla en forma más extensa la Selección de la Alternativa, 
y formando parte del Producto N° 3 el correspondiente Proyecto Ejecutivo. 



1- 3°Informe FINAL-1EE678-
MHA-Consultor1 Coord Rev 06 

2018-03-18 
47 Abril 2018 

2.3 Actividad 9: Responsable Consultor C-2; Interviene C-3; C-4; C-5 

Planteo de alternativas de Sistema cloacal. Diseños y dimensionados hidráulicos 

generales, elaboración de los planos hidráulicos generales de los distintos componentes 

del proyecto: sistema colector y/o impulsiones cloacales, estaciones de bombeo. 

Identificada el área de estudio (Actividad 3 del presente informe) y las localizaciones 
para el tratamiento de los efluentes cloacales (Actividad 7 de este informe), se plantearon 
las propuestas de solución para las colectoras de desagüe cloacal, necesidad de 
colectores, estaciones elevadoras e impulsiones, que integradas al proceso de tratamiento 
y destino final del efluente constituyen las alternativas de configuración del sistema cloacal. 

En primer lugar se procedió a identificar las cuencas de desagüe en la zona de 
cobertura. 

Cuencas de Desagüe cloacal 

El análisis de la planialtimetría existente y de los lotes construidos y proyectados 
define claramente el sentido y traza de las cañerías colectoras de la zona de estudio, 
tomando como premisa el escurrimiento a gravedad y minimizando la construcción de 
estaciones elevadoras. 

De dicho análisis de identificaron dos cuencas de desagüe: 

1. Cuenca de Desagüe I (Red de parte del Barrio Kaleuche)
2. Cuenca de Desagüe II (Red barrio Covisal)

En la siguiente Figura muestran las Cuencas de Desagüe mencionadas. 

Figura Nº 16:  Cuencas de Desagüe(Fuente: Propia) 



1- 3°Informe FINAL-1EE678-
MHA-Consultor1 Coord Rev 06 

2018-03-18 
48 Abril 2018 

Alternativas de configuración del sistema cloacal 

Para la presente actividad, se plantearon tres alternativas de redes colectoras que 
son las que se muestran a continuación: 

Tabla Nº 18 Alternativa de configuraciones de redes colectoras 

Alternativa 1 

La presente alternativa plantea la 
recolección de los líquidos de cada 
cuenca y su conducción hacia 
respectivos puntos de tratamiento 
en sendas PT. 
En el caso de la cuenca del B° 
Kaleuche se debe instalar una 
Estación Elevadora hasta la 